
  

 

 

 

  

 

 

          コミュニティ・スクールになる、ということ    校長 長尾 信一 

令和６年が明けました。保護者の皆様、地域の皆様、本年もどうぞよろしくお願いいたします。本来なら

ば「おめでとうございます」と申し上げたいところではありますが、元日から大きな災害が発生し、つらい

思いをされている方がたくさんおられることを思うと、今日こうして３学期の始業式を行うことができただ

けでもありがたいことだと感じております。 

さて、西東京市では令和６年度までに市内すべての小中学校でコミュニティ・スクール（学校運営協議会

制度）の制度が導入されることになっています。これは一言で表現すると、学校と地域住民、保護者が力を

合わせて学校の運営に取り組むことが可能となる「地域とともにある学校」に転換するための仕組みです。 

教育委員会の委嘱を受けた地域学校協働活動推進員の方が協議会の一員として参加いただくことで、学校

の教育目標や基本方針、教育課程を共有し、様々な教育活動に深くかかわっていただくことができます。ど

のような子どもたちを育てるのかというビジョンを共有しながら、ともに教育活動を展開していくことから、

地域の学校を地域とともにつくっていくといっても過言ではありません。 

これまでも栄小では多くの機関、団体、個人の方の力をお借りしたり、協働したりしながら授業づくりを

行ってきました。今年度に限っても、歴史、自然、伝統文化、環境、消費者教育、キャリア教育、人権、福

祉、情報、安全、国際理解など分野は多岐にわたり、ここに書いていたら紙面が足りなくなってしまうほど

多くの皆様に力を貸していただきました。そしてこれまでお世話になったたくさんの方々に共通していたの

は、どの方も子どもたちに伝えたいものと熱い思いをもっておられたということです。協議会の方にコーデ

ィネーターとなっていただき、多くの方と学校をつないでいただくことで、ともに目指すものを具現化する

ことができます。そういう意味で、コミュニティ・スクールになるということは「力を貸していただく」こ

とから「共に教育活動を創り出していく」ことへの変換ととらえていただくとわかりやすいかもしれません。

もっと言えばその方々にも学びが生まれ、学校が今まで以上に生涯学習の拠点として機能していく契機にな

り得ることでしょう。 

栄小学校は来年度のコミュニティ・スクール化に向けて、これからの時代を地域とともに歩む学校、すべ

ての世代が集い、学ぶことができる学校づくりを目指してまいります。 

 

道徳授業地区公開講座について 

 来週の土曜授業ではすべての学級で道徳の授業を公開する「道徳授業地区公開講座」を実施いたします。

本校の「特別の教科 道徳」の授業の様子をぜひご参観ください。今回は長年にわたり本校の読書活動に関

わってくださっている西東京市教育委員の服部雅子様にお越しいただき、「子どもたちが本と出合うために

―家庭でできることを考える―」をテーマとしたご講演をいただきます。栄小を卒業された保護者様の中に

は小学校時代に服部様からお話を聞いた経験のある方もおられるのではないでしょうか。講演会は３時間目

に実施いたします。ぜひお越しくださいますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

西東京市立栄小学校 

令 和 ５ 年 １ 月 ９ 日 ( 火 ) 

西 東 京 市 栄 町 2 - 1 0 - 9 

TEL 0 4 2 ( 4 2 3 ) 0 2 7 6 

l 

        「気持ちよいあいさつをしよう」 
新しい年を迎え、気持ちを新たに過ごしている人もたくさんいると思います。年が明けて初めて会

う方には「あけましておめでとうございます」とごあいさつができると良いですね。 

「おはようございます、こんにちは、さようなら」なども自分から積極的にできるようにこころが

けましょう。 

生活目標 



 
 
 

 

 

日 曜 行 事 等（数字）は学年 各学年時数 ～お知らせ～ 
１ ２ ３ ４ ５ ６ 【学校評価アンケートのお願い】 

中間評価として、１０月にもご回答いただ

きました。客観性・妥当性を高めるために、

１月も学校評価アンケートにご協力くださ

い。本校の教育活動について評価をしていた

だき、来年度の教育活動に生かしてまいりま

す。結果につきましては後日公表し、明らか

になった本校の課題を皆様と共有すること

で、保護者や地域の方々と協働する学校づく

りを進めていきたいと思います。中間評価と

同じく、グーグルフォームでご回答いただく

形態をとらせていただきます。詳細は、１月

上旬に改めてメールにてお知らせいたしま

す。ご理解・ご協力をお願いいたします。 

【校内書写展】 

１月２０日（土）～３０日（火） 
１、２年生は硬筆の作品、３年生以上は、

毛筆の作品を各教室前の廊下に掲示します。

各クラスの優秀作品は東側昇降口に掲示しま

す。土曜授業の際に、作品をご覧ください。 

【児童作品展】 

今年度はご希望の方皆さん、鑑賞ができま

す。１月に通知が出ますのでご確認ください。 

【道徳授業地区公開講座】 

学校関係者だけでなく、広く保護者の皆様

に道徳の授業を参観していただき、学校・家

庭・地域社会における道徳教育のあり方や今

後の連携について相互理解を深めたいと考え

ております。ぜひ、ご参加くださいますよう

お願いいたします。 

【短縄旬間】 

１５日(月)～２６日(金)の中休み、後半５分

間を利用して、全校で取り組みます。全校共

通の５枚のカード（初級・中級・上級・名人・

スーパー名人）があり、自分の技能やめあて

に合ったカードを使って取り組み、全て合格

になると次のカードに進みます。この機会に、

できる技を少しずつ増やし、楽しく運動しな

がら健康的な体づくりを目指す姿勢を身に付

けてほしいと思います。短縄の長さを調整し、

記名をして持たせてください。 

1 月 

冬季休業 

2 火 

3 水 

4 木 

5 金 

6 土 

7 日 

８ 月 成人の日 

９ 火 始業式 特別時程 ４ ４ ４ ４ ４ ４ 

10 水 朝 給食始  ４ ４ ４ ４ ４ ４ 

11 木 安 計測（１） ４ ４ ４ ４ ４ ４ 

12 金  計測（２） ４ ４ ４ ４ ４ ４ 

13 土        

14 日        

15 月 委員会活動・計測（３） ４ ５ ５ ５ ６ ６ 

16 火 読 計測（４）  ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

17 水 
 計測（５） 

読み聞かせ(３年１、４組) ４ ４ ５ ５ ５ ５ 

18 木 
 計測（６） 

 青嵐中部活体験(６) ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

19 金 集  ５ ５ ５ ６ ６ ６ 

20 土 土曜授業・道徳授業地区公開講座 ４ ４ ４ ４ ４ ４ 

21 日        

22 月 
 クラブ活動  

クラブ見学（３） ４ ５ ６ ６ ６ ６ 

23 火 
読 読み聞かせ 

(６・５・３年２、３組) 
５ ５ ６ ６ ６ ６ 

24 水   ４ ４ ５ ５ ５ ５ 

25 木   ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

26 金 集   ５ ５ ５ ６ ６ ６ 

27 土 しらうめ相談会       

28 日        

29 月  委員会活動 ４ ５ ５ ５ ６ ６ 

30 火 読 ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

31 水  薬物乱用防止教室(６) ４ ４ ５ ５ ５ ５ 

2/1 木 安  ５ ５ ６ ６ ６ ６ 

２ 金 集 新１年入学説明会 ４ ４ ５ ６ ６ ６ 

３ 土        

４ 日        

５ 月 朝 クラブ活動 ４ ５ ５ ６ ６ ６ 

１月の行事予定  
読朝読書 朝朝会 集集会 安安全指導 

何も表示がない日は、朝学習になります。 

      

 

◆栄小のホームページもご覧ください。 

◆予定が変更になる場合は一斉メールなどでお知らせします。 

 下校 

4 時間授業(給食あり)→13 時 15 分頃   

5 時間授業→14 時 30 分頃   

6 時間授業→15 時 20 分頃 

 

校
内
書
写
展 

  

児
童
作
品
展 

ス
タ
ー
ト
ア
ッ
プ
期
間 

短
縄
旬
間 



学 年 の 窓 

 

 

 

 

 

１年生  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

クラブ見学について 
 １月２２日（月）にクラブ見学があります。この日は６時間授業となります。 

クラブ活動の様子を見学してまわります。それぞれのクラブがどのような活動をしているのか実際に確認

できる機会となります。見学の後、希望をもとに、３学期中に来年度のクラブを決定します。 

タブレットについて 
 タブレットですが、使用する際、充電されていないことがあります。充電するために持ち帰った際には

確実に充電していただくようお願いします。 

 また、タブレットのケースに入れないで持ってきている児童もいます。傷つく原因となりますので、必

ずケースに入れて持たせていただくようお願いします。現在使っているケースが破損してしまった場合

は、ご家庭でご用意ください。（大きさが大体同じであれば、全く同じものでなくて構いません。） 

1組と３組の体育について 

 1月から体育の授業を講師の先生が受け持ちます。詳細は別途お知らせします。 

『かけ算九九について』 
かけ算九九がんばりカードが、まだ全部合格できていない人は、３学期にも引き続き、合格を目指して

取り組みます。ご家庭でも、ぜひご協力をお願いします。全部合格した人は、校長先生チャレンジしてマ

スターを目指します。しっかりと定着を図れるよう、こちらもご協力をお願いします。 

『生活科「あしたへジャンプ」について』 
生活科で、自分の成長について振り返る学習をします。冬休みに、インタビューカードでお話していた

だき、ありがとうございました。お話していただいたエピソードを参考に、改めて自分を振り返り、絵や

文でまとめていきます。絵を描くのが難しい場合には、写真の活用もできますが、必須ではありません。

その場合には、貼り付けてもよいもの（カラーコピー等）をご準備ください。 

『持ち物について』 
・鍵盤ハーモニカ 16日（火）まで 

・カッターナイフ、軍手（チャック付きのビニール袋に入れる。記名） １９日（金）まで 

 →冬休みに練習していただき、ありがとうございます。学校でも安全に気を付けて学習していきます。 

【かぞくにこにこ大さくせん】 

冬休み中のご協力ありがとうございました。子供たちの作戦は、無事成功したでしょうか。授業で

は振り返りを行って終了となりますが、引き続き家庭での役割や自主的な活動ができるようお声がけ

いただければと思います。 

【持ち物について】 

・短縄・・・・10日（水）まで       ・鍵盤ハーモニカ・・・・16日（火）まで 

・タブレット・・・・17日（水）まで 

・絵の具セット・・・２月以降使用しますので、持ってくる日を連絡帳でお知らせします。 

【土曜授業（２０日）について】 

20 日に土曜授業があります。ぜひご参観ください。詳しい時間割については、「学校公開のしおり」

をご確認ください。4 時間目の生活科では、「凧」を作り、その後校庭で凧あげを行う予定です。各教室

で凧を作る際には、お手伝いいただけますと助かります。天候により、変更する場合もあります。 



 

４年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６年生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

学 年 の 窓 

【体育の学習について】 

全校での持久走旬間の取組は１２月に終えていますが、６年生は記録会までの期間も引き続

き、体育の授業の最初５分間に実施します。登校前に、ご家庭で体調を確認いただき、持久走を

行わない場合は、連絡帳でお知らせください。 

短縄の学習も始まります。背丈に合わせて縄の長さを確認いただき、短い場合はご準備いただ

きますようお願いいたします。 

 

【土曜授業（２０日）について】 

各クラス、１校時に総合（移動教室の発表）、２校時に体育（持久走記録会）、４校時に道徳の

授業を予定しています。ぜひ、ご参観ください。詳しい時間割については、「学校公開のしおり」

をご確認ください。天候により、変更する場合もあります。２学期に家庭科で製作した裁縫作品

（ティッシュボックスカバー）をランチルームに展示します。 

 

 

【持ち物について】 

学校には学習に必要な物だけをもって来るということを、ご家庭でも今一度ご確認ください。

学習に不要な物をもって来るとトラブルの元となります。高学年になり、自立する時期ではあり

ますが、お子様の持ち物に日ごろから目を配るようにしてください。よろしくお願いいたします。 

 

【家庭科の学習について】 

 ３学期は、ミシンを使った学習を行います。裁縫道具を持たせていただきますようお願いいた

します。また、基本セット（裁ちばさみ、糸切りばさみ、針セット、針山）があるかを確かめて

いただき、ない場合は補充ください。アイロンの学習もします。ご家庭でもアイロンがけを練習

させていただけるとありがたいです。 

 

「１０歳の軌跡」～未来に向かって～ 

 ３学期の学習では、「未来に向けての自分」について考え、学んでいきます。人生のちょうど１０年目

を迎えるこの時期に、今までの自分を振り返り、未来の自分にエールを送り、自分の周りの人への感謝の

気持ちをもつことができるような学習をしていきたいと考えています。２月２７日（火）に行われます保

護者会前の５時間目の授業参観でまとめの発表を行う予定です。詳細につきましては、次回の学校だより

でお知らせいたします。お忙しいとは思いますが、ぜひご参観ください。 

高学年に向けて 

 ４年生の３学期は、高学年にむけての０学期といわれます。生活面では、自分のことは自分でできる、

下学年のお手本になるような行動が求められ、学習面では、自分学習のように自分で課題設定して、力を

つけていくような学習の仕方も必要になってきます。少しずつ練習していきますので、ご家庭でも、サポ

ートしていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

タブレットの持ち帰り 

 保護者会でお伝えしましたように、３学期から毎日タブレットを持ち帰ります。タブレットは学習用具

です。ルールを守り、取り扱いに十分お気を付けください。 


